
Martina Jeníčková

Oddělení Amerik

Aktuální příležitosti v Latinské 

Americe

Aktuální příležitosti v Latinské 

Americe

Plzeň

19. 6. 2025



Martina Jeníčková

Oddělení Amerik

Aktuální příležitosti v Latinské 

Americe

MPO a podpora exportu

Obchodní politika: vytváření rámce

Exportní strategie

Podpora exportu - spolupráce s CzechTrade, CzechInvest, MZV a 

zastupitelskými úřady, SP ČR, HK, odbornými asociacemi a 

komorami

Projekty na podporu ekonomické diplomacie – PROPED (mise oběma 

směry, fóra, prezentace firem a další)

Malé oborově zaměřené mise

Každoročně připravujeme oficiální účasti na veletrzích - České oficiální 

účasti 2025

Program incomingových misí 

Poskytování informací o mezinárodním obchodě, semináře apod.

Vaše náměty?

https://www.mpo.cz/vystavy-a-veletrhy-2025/
https://www.mpo.cz/cz/zahranicni-obchod/podpora-exportu/incomingove-mise/program-incomingovych-misi-pro-rok-2023--273532/


Martina Jeníčková

Oddělení Amerik

Aktuální příležitosti v Latinské 

Americe

Vývoj vzájemného obchodu ČR – Latinská 

Amerika 2005 – 2024 (v tis. USD)

Zdroj: ČSÚ

0

500 000

1 000 000

1 500 000

2 000 000

2 500 000

3 000 000

3 500 000

4 000 000

4 500 000

5 000 000

Vývoz USD Dovoz USD Obrat USD



Martina Jeníčková

Oddělení Amerik

Aktuální příležitosti v Latinské 

Americe

Obrat ČR Tichomořská aliance vs. Mercosur

(v tis. USD)

Zdroj: ČSÚ

0

500 000

1 000 000

1 500 000

2 000 000

2 500 000

3 000 000

3 500 000

Mercosur Tichomořská aliance



Martina Jeníčková

Oddělení Amerik

Aktuální příležitosti v Latinské 

Americe

Český export do Latinské Ameriky 2024
Pořadí Země

Hodnota USD 

(tis.)

Meziroční

index USD (%)

1. Mexiko 1 340 251 109,4

2. Brazílie 507 052 116,2

3. Chile 115 512 104,6

4. Kolumbie 97 836 131,1

5. Argentina 61 000 74,6

6. Peru 52 050 108,9

7. Dominikánská republika 37 272 233,4

8. Ekvádor 32 578 52,9

9. Uruguay 15 281 152,1

10. Guatemala 15 014 82,3

11. Kostarika 14 783 103,5

12. Paraguay 10 607 120,5

13. Honduras 10 540 74,1

14.

Bolívarovská republika 
Venezuela 9 783 141,6

15. Salvador 9 227 70,4

Latinská Amerika 2 363 909 108,6 Zdroj: ČSÚ



Martina Jeníčková

Oddělení Amerik

Aktuální příležitosti v Latinské 

Americe

Sektorové příležitosti

Těžba

Energetika

Infrastruktura

Strojírenství

Letectví

Automotive

ICT

Life
Sciences

Inovativní témata

Digitalizace 

Kybernetická 

bezpečnost

Zdravotnictví

Zelené technologie

Smart Cities

Nanotechnologie a 

pokročilé materiály

Vesmírné technologie

Průmysl 4.0 a robotika

Umělá inteligence

…a další



Martina Jeníčková

Oddělení Amerik

Aktuální příležitosti v Latinské 

Americe

EU dimenze
Globální dohoda EU – Mexiko (v platnosti od října 2000)

K 1. 1. 2007 bylo liberalizováno 100 % položek průmyslových výrobků (NAMA).

Český vývoz do Mexika se za období od vstupu dohody v platnost zvýšil téměř 20 x 

Od 2015 probíhá modernizace Dohody, dosažení shody 17. 1. 2025, probíhají 
technické práce směřující k podpisu. Zjednodušení obchodu zbožím, služby, veřejné 
zakázky,…

Dohoda o volném obchodu EU – Chile (v platnosti od roku 2003)

v 1. 1. 2010 bylo u všech průmyslových výrobků odstraněno clo

nárůst vývozu ČR 15 x  (v roce 2003 činil 4,607 mil. USD a v roce 2017 celkem 
67,968 mil. USD)

modernizovaná verze podepsána 13. 12. 2023, v platnosti od 1. 2. 2025

Asociační dohoda EU - Střední Amerika

jednání o Asociační dohodě byla zahájena v červnu 2007, podepsána 29. června 
2012 v Hondurasu. V platnosti od 1. 5. 2024, do té doby předběžné provádění 
obchodního pilíře

Dohoda o volném obchodu EU-Kolumbie/Peru + Ekvádor 

2016 přístup Ekvádoru k Dohodě – v platnosti od 1. 11. 2024, do té doby předběžné 
provádění obchodního pilíře

Asociační dohoda EU – MERCOSUR

Vyjednávání od roku 1999, dosaženo politické shody 6. 12. 2024



Martina Jeníčková

Oddělení Amerik

Aktuální příležitosti v Latinské 

Americe

Bilaterální hospodářské dohody
Dohoda o 

ochraně 

investic

Dohoda o 

zamezení dvojího 

zdanění

Dohoda o 

hospodářské a 

průmyslové 

spolupráci

Oblast obrany Další sektory

Mexiko x x x Memorandum o 

spolupráci mezi 

ministerstvy obrany

Základní dohoda o vědeckotechnické 

spolupráci

Kolumbie x Ujednání v oblasti 

obranného materiálu

- Rámcová dohoda v oblasti 

energetiky a hornictví

- Memorandum sektor ŽP

Peru x x Memorandum Memorandum sektor ŽP

Chile x x Dohoda o spolupráci - Dohoda o letecké dopravě

- Dohoda o programu pracovní 

dovolené

Ekvádor V přípravě Dohoda 

v oblasti obranného 

materiálu

- Rámcová dohoda v oblasti 

energetiky

- Memorandum mezi MPO a Min. 

produktivity ECU

Brazílie x Dohoda o spolupráci v 

záležitostech obrany

Argentina x x Ve vyjednávání dohoda - Dohoda o vědeckotechnické 

spolupráci

- Smlouva o správní pomoci v celních 

otázkách

Paraguay x Ve vyjednávání

Uruguay x Dohoda o spolupráci



Martina Jeníčková

Oddělení Amerik

Aktuální příležitosti v Latinské 

Americe

Plánované akce

10. 9. 2025 – seminář s Embraer určený pro startupy ve spolupráci s JIC

září 2025 – webinář o příležitostech v Dominikánské republice (tbc)

2. pol. 2025 – Panama Business Day (tbc)

24. – 28. 11. 2025 – veletrh FIHAV (Havana, Kuba)

jaro 2026 – mise v oblasti smart cities a dopravy do Mexika

jaro 2026 – Design days v Mexiku

jaro 2026 – podnikatelská mise do Argentiny + 1 (tbc)



Martina Jeníčková

Oddělení Amerik

Aktuální příležitosti v Latinské 

Americe

Děkuji Vám za pozornost!

Ing. Martina Jeníčková
martina.jenickova@mpo.gov.cz

tel.: 224 852 049

mailto:pelant@mpo.cz

